

令和3年度 長崎森林管理署 公共工事契約状況

令和4年6月10日

分任支出負担行為担当官
長崎森林管理署長 高木 敏

工 事 名		施 工 場 所		工事種別	工事概要	入札方式
萱瀬山治山工事 2		長崎県大村市中岳町地内		治山工事	山腹工 1箇所 0.06ha	一般競争入札 (総合評価落札方式)
予定価格(税抜き)	調査基準価格(税抜き)	契約年月日		契約相手方の商号又は名称及び住所		
14,127,000円	12,341,200円	令和4年3月14日		長崎県島原市大下町丙1007番地4 株式会社小場組		
契約金額(税抜き)	工事着手の時期	工事完成の時期				
14,100,000円	令和4年3月	令和4年3月				

○契約の相手方を選定した理由

当該箇所は、令和2年7月豪雨にて山腹崩壊が発生し、崩壊した土砂が下流に位置する県及び市の農業用水路を破壊したことから復旧工事を計画した箇所である。復旧工事を施工するため、入札を行ったが現在まで3回の不調となっている。

このまま工事施工が遅延することにより、梅雨期や台風時期に崩壊面の拡大と伴に不安定土砂が流下し、再度農業用水路を破壊することが想定されることから緊急に施行を行う必要が生じたため、会計法(昭和22年法律第35号)第29条の3第4項(契約の性質又は目的が競争を許されない場合)により随意契約するもの。

なお、相手方の選定については、当該事業地域に精通しており、国有林野内の森林土木事業の施行実績を有しているものから見積を徴取し、予定価格の範囲内で最低の価格をもって申し込みをした者とした。

見 積 執 行 調 書

件名 萱瀬山治山工事2
 日時 令和 4年 3月 11日 13時 30分
 場所 長崎森林管理署 会議室
 執行者 長崎森林管理署 農林水産技官 高木 敏 ✓
 立会者 長崎森林管理署 農林水産技官 篠村 和希 ✓

確認者 長崎森林管理署 農林水産技官 山口 昌幸 ✓

番 号	入 札 者 名	第1回		第2回		第3回		備 考
		順位	金 額	順位	金 額	順位	金 額	
1	株式会社小場組	1	14,100,000					採 用
2	大政建設株式会社	2	14,700,000					
3	九州緑化施設株式会社	3	19,705,000					

(注1) 金額は、見積者が見積もった契約金額の110分の100に相当する金額である。

(注2) 執行者は、契約担当官等またはその補助者であって、当該見積執行に関する全責任を負うものとし、当該入札執行に係る決定又は判断を行うときは、確認者にその確認を求めるものとする。

確認者は、執行者が行う入札執行を補助するとともに、執行者が当該見積執行に係る決定又は判断を行う際に、その確認を行うものとする。

立会者は、予算決算及び会計令(昭和22年勅令第165号)第81条の規定による入札者が開札に立ち会わない場合において、当該開札に立ち会うこととされる当該入札に関係のない職員とする。

明 細 表

○ 1# 点在箇所A

6	間接工事費 現場管理費	(森林管理署名)	(事務所名)	メインブロック	(サブブロック)	(ブロック略称)																																																																																																																																					
	(構造)	長崎森林管理署	本署	61	466	長崎																																																																																																																																					
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額																																																																																																																																					
	現 場 管 理 費		1.0	式	-	3,751,000																																																																																																																																					
	計					3,751,000																																																																																																																																					
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">A 直接工事費</td> <td></td> <td style="text-align: right;">6,795,000 円</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>B 純工事費</td> <td>(A + 共仮費)</td> <td style="text-align: right;">7,951,000 円</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>C 飛行費</td> <td>(処分費等一部含)</td> <td style="text-align: right;">円</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>D 現場管理費算定対象額</td> <td>(B - C)</td> <td style="text-align: right;">7,951,000 円</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>E 現場管理費率</td> <td>(Dで算定)</td> <td style="text-align: right;">44.51 %</td> <td colspan="4">1 治山地すべり工事</td> </tr> <tr> <td>F 施工時期補正 設定工期</td> <td>(標準工期)</td> <td style="text-align: right;">0 日</td> <td colspan="4">(172 日)</td> </tr> <tr> <td>G 冬期期間内工期</td> <td></td> <td style="text-align: right;">0 日</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>H 級地区分補正係数</td> <td></td> <td style="text-align: right;">0.00</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>I 冬期率(I年度内工期率)</td> <td>(G/F * 100)</td> <td style="text-align: right;">0 %</td> <td colspan="4">(零国の場合年度内工期率と読替)</td> </tr> <tr> <td>J 冬期補正率</td> <td>(H * I / 100)</td> <td style="text-align: right;">0.00 %</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>K 真夏日</td> <td></td> <td style="text-align: right;">0 日</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>L 真夏日率</td> <td>(K/F * 100)</td> <td style="text-align: right;">0 %</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>M 熱中症対策補正率</td> <td>(L * 1.2 / 100)</td> <td style="text-align: right;">0.00 %</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>N 施工地域補正係数</td> <td></td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>O 週休2日補正係数</td> <td></td> <td style="text-align: right;">1.06</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>P 補正現場管理費率</td> <td>(E * N + (J + M)) * C</td> <td style="text-align: right;">47.18 %</td> <td colspan="4">(J + Mの最大は2.0%)</td> </tr> <tr> <td>Q 算定現場管理費</td> <td>(D * P / 100)</td> <td style="text-align: right;">3,751,281 円</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>R 端数切捨額</td> <td>(千円止)</td> <td style="text-align: right;">-281 円</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>S 現場管理費</td> <td>(Q + R)</td> <td style="text-align: right;">3,751,000 円</td> <td colspan="4"></td> </tr> </table>							A 直接工事費		6,795,000 円					B 純工事費	(A + 共仮費)	7,951,000 円					C 飛行費	(処分費等一部含)	円					D 現場管理費算定対象額	(B - C)	7,951,000 円					E 現場管理費率	(Dで算定)	44.51 %	1 治山地すべり工事				F 施工時期補正 設定工期	(標準工期)	0 日	(172 日)				G 冬期期間内工期		0 日					H 級地区分補正係数		0.00					I 冬期率(I年度内工期率)	(G/F * 100)	0 %	(零国の場合年度内工期率と読替)				J 冬期補正率	(H * I / 100)	0.00 %					K 真夏日		0 日					L 真夏日率	(K/F * 100)	0 %					M 熱中症対策補正率	(L * 1.2 / 100)	0.00 %					N 施工地域補正係数		1.00					O 週休2日補正係数		1.06					P 補正現場管理費率	(E * N + (J + M)) * C	47.18 %	(J + Mの最大は2.0%)				Q 算定現場管理費	(D * P / 100)	3,751,281 円					R 端数切捨額	(千円止)	-281 円					S 現場管理費	(Q + R)	3,751,000 円				
A 直接工事費		6,795,000 円																																																																																																																																									
B 純工事費	(A + 共仮費)	7,951,000 円																																																																																																																																									
C 飛行費	(処分費等一部含)	円																																																																																																																																									
D 現場管理費算定対象額	(B - C)	7,951,000 円																																																																																																																																									
E 現場管理費率	(Dで算定)	44.51 %	1 治山地すべり工事																																																																																																																																								
F 施工時期補正 設定工期	(標準工期)	0 日	(172 日)																																																																																																																																								
G 冬期期間内工期		0 日																																																																																																																																									
H 級地区分補正係数		0.00																																																																																																																																									
I 冬期率(I年度内工期率)	(G/F * 100)	0 %	(零国の場合年度内工期率と読替)																																																																																																																																								
J 冬期補正率	(H * I / 100)	0.00 %																																																																																																																																									
K 真夏日		0 日																																																																																																																																									
L 真夏日率	(K/F * 100)	0 %																																																																																																																																									
M 熱中症対策補正率	(L * 1.2 / 100)	0.00 %																																																																																																																																									
N 施工地域補正係数		1.00																																																																																																																																									
O 週休2日補正係数		1.06																																																																																																																																									
P 補正現場管理費率	(E * N + (J + M)) * C	47.18 %	(J + Mの最大は2.0%)																																																																																																																																								
Q 算定現場管理費	(D * P / 100)	3,751,281 円																																																																																																																																									
R 端数切捨額	(千円止)	-281 円																																																																																																																																									
S 現場管理費	(Q + R)	3,751,000 円																																																																																																																																									
備考																																																																																																																																											

明 細 表

7	一般管理費等																																																														
(構造) 計算内容は下記参照		(森林管理署名)	(事務所名)	メインブロック	(サブブロック)	(ブロック略称)																																																									
		長崎森林管理署	本署	61	466	長崎																																																									
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額																																																									
	一 般 管 理 費 等		1.0	式	-	2,425,000																																																									
	計					2,425,000																																																									
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">○ 工事原価</td> <td style="width: 30%;">点在箇所A</td> <td style="width: 40%; text-align: right;">11,702,000 円</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td style="text-align: right;">円</td> </tr> <tr> <td>A</td> <td>一般管理費等算定対象額 (支給品・飛行費で補正)</td> <td style="text-align: right;">11,702,000 円</td> </tr> <tr> <td>B</td> <td>一般管理費等率 (Aで算定)</td> <td style="text-align: right;">20.69 %</td> </tr> <tr> <td>C</td> <td>補正係数</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> </tr> <tr> <td>D</td> <td>補正一般管理費等率 (B * C)</td> <td style="text-align: right;">20.69 %</td> </tr> <tr> <td>E</td> <td>率部一般管理費等額 (A * D / 100)</td> <td style="text-align: right;">2,421,144 円</td> </tr> <tr> <td>F</td> <td>契約保証補正值</td> <td style="text-align: right;">0.04 %</td> </tr> <tr> <td>G</td> <td>契約保証補正額 (A * F / 100)</td> <td style="text-align: right;">4,680 円</td> </tr> <tr> <td>H</td> <td>算定一般管理費等 (E + G)</td> <td style="text-align: right;">2,425,824 円</td> </tr> <tr> <td>I</td> <td>採用一般管理費等 (千円止)</td> <td style="text-align: right;">2,425,000 円</td> </tr> </table>							○ 工事原価	点在箇所A	11,702,000 円			円			円			円			円			円			円			円			円			円	A	一般管理費等算定対象額 (支給品・飛行費で補正)	11,702,000 円	B	一般管理費等率 (Aで算定)	20.69 %	C	補正係数	1.00	D	補正一般管理費等率 (B * C)	20.69 %	E	率部一般管理費等額 (A * D / 100)	2,421,144 円	F	契約保証補正值	0.04 %	G	契約保証補正額 (A * F / 100)	4,680 円	H	算定一般管理費等 (E + G)	2,425,824 円	I	採用一般管理費等 (千円止)	2,425,000 円
○ 工事原価	点在箇所A	11,702,000 円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
		円																																																													
A	一般管理費等算定対象額 (支給品・飛行費で補正)	11,702,000 円																																																													
B	一般管理費等率 (Aで算定)	20.69 %																																																													
C	補正係数	1.00																																																													
D	補正一般管理費等率 (B * C)	20.69 %																																																													
E	率部一般管理費等額 (A * D / 100)	2,421,144 円																																																													
F	契約保証補正值	0.04 %																																																													
G	契約保証補正額 (A * F / 100)	4,680 円																																																													
H	算定一般管理費等 (E + G)	2,425,824 円																																																													
I	採用一般管理費等 (千円止)	2,425,000 円																																																													
備考 支給品費は、直工または共通仮設費に組み込まれている場合に限る。																																																															

割 増 単 価 表

7001 法切工		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造) 礫質土	メインブロック		サブブロック		作成単位	
		長崎	61	諫早	466	1 m3	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
6303	礫質土切土	制限の有無:あり 障害:なし	1.000	m3	1,062	1,062	
計		週休:4週8休以上				1,062	
		単 価			1.0 m3当り	1,062	
		単価の内労務費の金額				691	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7002 法切工		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造) 堆積土	メインブロック		サブブロック		作成単位	
		長崎	61	諫早	466	1 m3	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
5797	ルーズ積込 砂・砂質土・粘性土・礫質土	0.45BH ルーズ 山地治山A 山腹工	1.000	m3	644	644	
計		週休:4週8休以上				644	
		単 価		1.0 m3当り		644	
		単価の内労務費の金額				282	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7003 二重布団かご工(土砂)		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造)	メインブロック		サブブロック		作成単位	
治局4-1	50*120*200 #13cm	長崎	61	諫早	466	10 m	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
2	普通作業員	令和4年3月労賃	1.050	人	18,900	19,845	
4030	バックホウ運転経費	第2次基準値 山積0.28m3[0.20m3]割増 0%	0.900	時間	6,373	5,736	
3082	二重フトンカゴ	クロスネット	10.000	m	5,850	58,500	
137	土 砂	現地発生土砂	12.000	m3	0	0	
計		週休:4週8休以上				84,081	
		単 価		1.0 m当り		8,408	
		単価の内労務費の金額				2,298	
		単価の内形成材料の金額				5,850	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7005 床拵え		長崎森林管理署 本署					
コードNo 共通5-15	(構造) 人力	メインブロック		サブブロック		作成単位	
		長崎	61	諫早	466	10 m2	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
25	山林砂防工	令和4年3月労賃	0.200	人	26,460	5,292	
計		週休:4週8休以上				5,292	
		単 価		1.0 m2当り		529	
		単価の内労務費の金額				529	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7007 転石破碎 [ブレーカ] (共)		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造)	メインブロック		サブブロック		作成単位	
治1-2-2(1)	BH=0.35m3 油圧式600-800Kg級	長崎	61	諫早	466	10 m3	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
* 4192	大型ブレーカ運転 割増25%	油圧式600-800kg級[BH平積0.35m3]	2.500	時間	10,499	26,248	
1000	諸 雑 費	対象金額に対する割合	13.000	%	26,248	3,412	
計		週休:4週8休以上				29,660	
		単 価		1.0 m3当り		2,966	
		単価の内労務費の金額				870	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7009 大型土のう運搬		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造) 運搬距離5.0km	メインブロック		サブブロック		作成単位	
		長崎	61	諫早	466	4 個	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
3704	土のう運搬	4t車 10km未満	1.000	回	14,370	14,370	
計		週休:4週8休以上				14,370	
		単 価	1.0 個当り			3,593	
		単価の内労務費の金額				0	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7010 伐倒		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造)	メインブロック		サブブロック		作成単位	
共1-2-3(2)2	22cm以上～28cm未満	長崎	61	諫早	466	100本	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
* 1	特殊作業員	令和4年3月労賃	0.520	人	22,365	11,630	
* 2	普通作業員	令和4年3月労賃	0.520	人	18,900	9,828	
1000	諸 雑 費	対象金額に対する割合	6.000	%	21,458	1,287	
計		週休:4週8休以上				22,745	
		単 価		1.0 本当り		227	
		単価の内労務費の金額				215	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7011 枝払		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造)	メインブロック		サブブロック		作成単位	
共1-2-3(2)3	22cm以上～28cm未満	長崎	61	諫早	466	100本	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
* 1	特殊作業員	令和4年3月労賃	0.310	人	22,365	6,933	
* 2	普通作業員	令和4年3月労賃	0.310	人	18,900	5,859	
1000	諸 雑 費	対象金額に対する割合	8.000	%	12,792	1,023	
計		週休:4週8休以上				13,815	
		単 価		1.0 本当り		138	
		単価の内労務費の金額				128	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7012	玉切	長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造)	メインブロック		サブブロック		作成単位	
共1-2-3(2)4	22cm以上～28cm未満	長崎	61	諫早	466	100本	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
* 1	特殊作業員	令和4年3月労賃	0.260	人	22,365	5,815	
* 2	普通作業員	令和4年3月労賃	0.260	人	18,900	4,914	
1000	諸 雑 費	対象金額に対する割合	9.000	%	10,729	966	
計		週休:4週8休以上				11,695	
		単 価		1.0 本当り		117	
		単価の内労務費の金額				107	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要]							

割 増 単 価 表

7013 片付		長崎森林管理署 本署					
コードNo	(構造)	メインブロック		サブブロック		作成単位	
共1-2-3(25)	22cm以上～28cm未満	長崎	61	諫早	466	100本	
単価No	名 称	規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
* 2	普通作業員	令和4年3月労賃	0.510	人	18,900	9,639	
1000	諸 雑 費	対象金額に対する割合	1.000	%	9,639	96	
計		週休:4週8休以上				9,735	
		単 価		1.0 本当り		97	
		単価の内労務費の金額				96	
		単価の内形成材料の金額				0	
[摘要] 丸太並べ、集積、固定整理及び20m程度の小運搬を含む。							

